— 1 —
三亚市教育研究培训院 2023 年 12 月 1 日印发

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕337 号

三亚市教育研究培训院
关于印发《2023 年三亚市中小学新入职教师

岗前培训实施方案》的通知

市各直属中小学校：

现将《2023 年三亚市中小学新入职教师岗前培训实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：2023 年三亚市中小学新入职教师岗前培训名单表

三亚市教育研究培训院

2023 年 12 月 1 日

（联系人：黄泽诗，联系电话：13907607972）

（此件主动公开）

— 2 —

2023 年三亚市中小学新入职教师
岗前培训实施方案

为了规范新入职教师岗位行为，树立良好师德师风及正确的

教师观、教学观、学生观、质量观，使其尽快适应教育岗位的需

求，成为合格的教师,根据三亚市中小学新入职教师情况，特制

订 2023 年三亚市中小学新入职教师岗前培训实施方案。

一、指导思想

认真贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》及《中共海南省委海南省人民政府关于全面

深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》文件精神，加深新教

师对“学生为本、师德为先、能力为重、终身学习”基本理念的

理解,切实提升新教师教育教学实践能力。

二、培训主题

助力教师专业发展，争当新时代好教师

三、培训目标

通过培训，促进中小学、幼儿园新教师端正教育理想，明确

教育方向，激发职业情怀；掌握教育教学基本技能和方法；逐步

熟悉教育科研的基本方法，自主学习意识与专业发展能力得到同

步提升，具体为：

(一）树立正确的教育理想，热爱工作岗位，发现自己的长

短板，科学规划自己的职业发展。

— 3 —

(二）认同学校文化，和谐同事关系，规范自己的言行举止，

时时处处以“四有好教师”要求自己。

(三）增强课改意识，提高研究问题和解决问题的能力，积

极运用先进教学成果，将之应用于课堂教学，形成自己独特的教

学经验。

(四）掌握班级管理、课堂教学等基本的理念和手段，能胜

任课堂教学和班主任工作。

(五）强化信息技术核心素养，积极推动信息技术与课堂教

学的深度融合。

四、培训对象

2023 年市直属中小学学校新入职教师（名单详见附件）。

五、培训时间

培训时间：2023 年 12 月 8 日-10 日，共 3 天。

六、培训地点

培训地点：三亚市天涯区清华路 100 号清华三亚国际数学论

坛。

七、培训形式

本次培训采取集中培训形式，进行专题讲座、案例分享、课

题研讨等集中培训方式开展培训，提升培训队伍的综合思想素

养，进一步树立在工作实践中的规范意识，强化正确思想的指引

作用。

八、培训课程安排表

— 4 —

授课时间 授课内容 授课教师及职务

12月8日

周五

08:30-12:00 报到，办理入住，领取学习资料

14:30-15:00 入职宣誓暨开班仪式 项目组

15:00-15:40
树立优良师德师风

筑牢职业之基

主讲人：陈小冬，三亚市教育局

党委委员、副局长。

15:40-18:00
幸福的双向奔赴--建

设班级成长共同体

主讲人：覃雪琴，西南大学三亚

中学班主任工作室主持人。

19:30-21:00 分组交流研讨

各学员小组，在组长带领

下进行课后学思感悟讨交流，小

组成员分享学习收获。

12月9日

周六

08:30-12:00
教师依法执教与违法

案例分析

主讲人：赖秀龙，海南师范大学

教授，教育学博士。

14:30-18:00
新时代教师专业成长

路径与策略

主讲人：吕锐，原三亚市教育研

究培训院院长，正高级教师。

19:30-21:00 分组交流研讨

各学员小组，在组长带领

下进行课后学思感悟研讨交流，

小组成员分享学习收获

12月10日

周日

08:30-12:00
素养课堂的建构与实

施

主讲人：谢炜，海南省教育研究

培训院主任。

14:30-17:00 新教师如何站稳讲台
主讲人：俞孝源，海口海景学校

德育处主任，省级学科带头人。

17:00-18:00
小组展示汇报，结业仪

式，专家点评
项目组

备注：以上课程如有调整，以实际安排课程为准。

九、考核评价

本项目将通过考勤、作业两个方面进行综合考核。其中考勤

占 30%，作业占 70%，两项合计超过 90 分，评为优秀；70 分以

上为合格。

— 5 —

项目 考评说明 得分

出勤
出勤 30 分，每半天 5 分。不正常出勤 3 次，该项不

得分，视为不合格。
30分

作业

1.课堂作业 30 分：每人每天提交一篇不少于 300 字

的学习体会，每篇 10分共三篇。

2.培训心得 20 分：培训结束前每人提交一篇不少于

800 字的个人培训心得。

3.培训总结 20 分：每个小组培训结束前提交一份不

少于 2000 字的培训总结报告。

70分

十、培训管理

为切实加强对学员培训工作的领导，项目组织者与相关部门

行成合力，组建管理团队和班委机构，成立学习指导小组等，管

理团队将全力为学员做好必要的后勤服务工作，确保培训期间的

一切工作正常有序开展。

十一、其他事宜

(一)请各单位高度重视此次培训工作，通知相关教师按时参

加培训。培训实行封闭式管理，参训期间学员无特殊原因不得迟

到、早退。

(二)本次培训为任务驱动式培训，参训人员按照有关教师继

续教育培训有关管理规定完成各项培训任务，我院将根据学分管

理规定给予相应学分登记。

— 6 —

(三)本次研修不收取任何费用，专家讲课费用、交通费、会

议资料费、与会人员食宿费等从“2023 年三亚市中小学新入职

教师岗前培训”项目经费中列支，各单位与会人员交通费回单位

报销。

	2.培训心得20分：培训结束前每人提交一篇不少于800字的个人培训心得。